
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2018/DD/09485 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/09485 

 Del: 31/12/2018 

 Esecutivo dal: 31/12/2018 

 Proponente: Direzione Sistemi Informativi,Servizio Gestione Infrastrutture 

Tecnologiche 

 

 

 

OGGETTO:  

DATA MANAGEMENT - Prestazione dei servizi aggiuntivi di monitoraggio infrastrutturale e 

modifiche dell’ambiente tecnologico dell’applicazione @kropolis, nonché per la fornitura di 

incrementi funzionali del software derivanti da manutenzione evolutiva del medesimo applicativo e 

inerenti il collegamento con ANPR - CIG 7726250F2F 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2018/DD/09485 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

Premesso che: 
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 79/2017 del 28.12.2017 è stato approvato il 

Bilancio Finanziario 2018, nota integrativa al Bilancio e Piano Triennale Investimenti 2018-2020 

e note di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n.140 del 18.04.2018 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2018/2020; 

- con Decreto del Sindaco n. 2017/DEC/00057 del 26/09/2017 è stato attribuito al sottoscritto 

l’incarico di Dirigente del Servizio gestione infrastrutture tecnologiche; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 1/02/2018 è stato approvato il Piano 

Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza;  

Dato atto che:  

- con Determinazione Dirigenziale n. 1670 del 05/04/2016 il Comune di Firenze ha affidato alla 

società DATA MANAGEMENT S.p.A. (p.i. 11188501008 – codice beneficiario 27763), con 

procedura negoziata effettuata tramite RdO sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione, il servizio di locazione triennale di un “Sistema Gestione Servizi 

Demografici”, sistema che prende nome di @kropolis; 

- con comunicazione prot. gen. n. 257246 del 07/08/2018 si attesta la cessione del ramo d’azienda 

e di tutti i diritti all’applicazione @kropolis alla società DATAMANAGEMENT ITALIA 

S.R.L.; 

- si è attualmente in vigenza del contratto di cui alla gara summenzionata; 

- il costo complessivo del servizio di cui alla Determinazione richiamata precedentemente 

ammonta a € 199.900 oltre IVA al 22%; 

Considerata la necessità di provvedere: 

1. ad ulteriori attività di servizio, come aumento di prestazioni in corso d’esecuzione del 

contratto fino a un quinto del costo dell’importo del contratto medesimo, ai sensi dell’art. 

106, comma 12 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm., attività da svolgersi entro il 31/12/2018 e 

consistenti nell’erogazione di monitoraggio infrastrutturale e modifiche dell’ambiente 

tecnologico (server e database) dell’applicazione @kropolis, oltre che nella fornitura del 

servizio di assistenza e manutenzione ordinaria per l’anno 2019 sulla procedura @kropolis; 

2. alla fornitura, inoltre, di sviluppi incrementali del software inerenti al collegamento con 

l’ANPR (Anagrafe Nazionale della Popolazione Residente), effettuate attraverso 

l’esecuzione di attività di manutenzione evolutiva (d’ora in avanti MEV); 

Richiamato, a proposito del precedente punto 2., il capitolo 2.10 del capitolato speciale d’appalto, 

firmato per accettazione da DATA MANAGEMENT S.p.A., laddove afferma che possono essere 

affidate forniture derivanti da MEV “non previste nel presente Capitolato, ma richieste dall’Ente in 

seguito a necessità sopraggiunte… nel limite massimo di un sesto dell’importo aggiudicato in sede 

di gara”; 

Considerato che, essendo pertanto la fornitura derivante da MEV prevista come norma chiara, 

precisa e inequivocabile nel capitolato, si applica anche il co. 1 lett. a) del medesimo art. 106 del D. 

Lgs. 50/2016 e ss.mm.; 

Ritenuta valida e congrua l’offerta economica conservata agli atti relativa a quanto sopra esposto, 

per un totale di € 73.297,00 oltre IVA al 22%, rimessa da DATAMANAGEMENT ITALIA S.R.L., 

per la prestazione dei servizi aggiuntivi di monitoraggio infrastrutturale e modifiche dell’ambiente 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2018/DD/09485 

 

tecnologico (server e database) dell’applicazione @kropolis, nonché per la fornitura di incrementi 

funzionali del software derivanti da manutenzione evolutiva del medesimo applicativo e inerenti il 

collegamento con ANPR; 

Atteso altresì che, in tale offerta, la predetta società conferisce al Comune di Firenze il possesso 

della licenza d’uso illimitata e permanente del codice oggetto (i programmi eseguibili) 

dell’applicazione @kropolis, e che ciò comporta la cessazione del contratto di noleggio, cui 

subentra il pieno diritto d’uso, d’ora in avanti, dell’applicazione da parte dell’Ente; 

Dato atto che la suddetta offerta ha ammontare pari alla somma ottenuta dall’importo previsto nelle 

previsioni del paragrafo 2.10 del Capitolato sopra richiamato (un sesto di € 199.900,00, ovverosia € 

33.317,00 oltre IVA al 22%) aumentato del quinto d’obbligo ex art. 106, comma 12 del D.Lgs. 

50/2016 (un quinto di € 199.900,00, ovverosia € 39.980,00 oltre IVA al 22%), per un totale di € 

73.297,00 oltre IVA;  

Ritenuto, pertanto, di dover affidare a DATAMANAGEMENT ITALIA SRL (p.i. 14788511005 – 

codice beneficiario 59338) i suddetti servizi e forniture, assumendo a suo favore il relativo impegno 

di spesa per un importo totale di € 73.297,00 + IVA al 22%, pari ad un totale di € 89.422,34 IVA 

inclusa; 

Ritenuto, come previsto dall’ l’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016,  di nominare quale Responsabile 

Unico del Procedimento il sottoscritto Dirigente – Responsabile del Servizio Gestione Infrastrutture 

Tecnologiche, il quale, per l’affidamento in oggetto dichiara: 

Che non sussistono conflitti di interesse che riguardano il RUP in relazione all’oggetto 

dell’affidamento; 

Non sussistono conflitti di interesse che riguardano il RUP nei confronti dell’affidatario; 

Dato atto: 

- che il CIG è 7726250F2F; 

- che il CUP è H18I16000050004; 

- della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

Visti: 

- l’art. 106 comma 12 del D.Lgs. 50/2016; 

- gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000; 

- il vigente Regolamento per l’attività contrattuale; 

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici; 

- l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in parte narrativa, che integralmente si richiamano: 

1) di affidare alla Società a DATAMANAGEMENT ITALIA SRL (p.i. 14788511005 – codice 

beneficiario 59338) ulteriori attività di servizio, forniture di software a seguito di 

manutenzione evolutiva e il servizio di assistenza e manutenzione ordinaria riguardo 

l’applicativo @KROPOLIS, per l’importo complessivo di € 89.422,34 IVA inclusa – CIG 

7726250F2F; 

2) di impegnare a favore della DATAMANAGEMENT ITALIA SRL (p.i. 14788511005 – 

codice beneficiario 59338), la somma complessiva di € 2.499,99 oltre IVA al 22%, per un 

totale di € 3.049,99, sul Capitolo 23730 del bilancio ordinario 2018; 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2018/DD/09485 

 

3) di impegnare a favore della DATAMANAGEMENT ITALIA SRL (p.i. 14788511005 – 

codice beneficiario 59338), la somma complessiva di € 7.333,00 oltre IVA, pari a € 8.946,26 

sul codice opera 140186 - capitolo 51083/4 – – Bilancio Straordinario 2018 – CUP 

H18I16000050004; 

4) di impegnare a favore della DATAMANAGEMENT ITALIA SRL (p.i. 14788511005 – 

codice beneficiario 59338), la somma complessiva di € 63.464,01 oltre IVA, pari a € 

77.426,09, sul cap. 23740 del bilancio ordinario 2019; 

5) di pubblicare la presente Determinazione Dirigenziale nella sezione Amministrazione 

Trasparente e nel Profilo del Committente del sito web Comune di Firenze.  

 

 

 

 

 

Firenze, lì 31/12/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Responsabile Proponente 

 Benedetto Femia 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 51083 4 18/008792 00 8946,14 

2) 23730 0 18/008757 00 3049,99 

3) 23740 0 19/002287 00 77426,09 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 31/12/2018 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

 

 

 

 
 

 


